GÂTARA TUNICIPAL DE VEREAoORES DE CUSTÓDIA
Estado dc PcÍnambuco

CASA JOÂO MIRO DA STLVA

PROJETO DE tEI DO TEGISTATIVO N9 OO7/2023

EMENTA: Dá-se o nome de Edilene
Feitosa Bezerra Araújo, na Quadra
Poliesportiva da Escola Municipal
Manoel Alves Figueiredo do Distrito do

lngá, na Zona Rural, do nosso

Município, e dá outras providências.

O Excelentíssimo Senhor Vereador FABIO MEDEIROS ROCHA, usando das

atribuições que lhes confere o Regimento lnterno da Casa João Miro da Silva, e a Lei

Orgânica Municipal, leva ao conhecimento do Plenário do Legislativo Municipal, para

apreciação e posterior aprovação dos Senhores Parlamentares, o seguinte Projeto de Lei

do Legislativo:

Art. 1e - Fica denominada de Edilene Fêitosa Bezerra Araújq na Quadra
Poliesportiva da Escola Municipal Manoel Alves Figueiredo do Distrito do lngá, na Zona

Rural, do nosso Município.

Art.3e - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Art. 49 Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões Legislativas da Câmara, em 11 de maio de 2023

MEDR

PROJETISTA

Praça Padre Leão, 15 - Fonefax(l[xx)87 3E48 1288/ 2509 - Centro -
Custódia - PE - 56640'000 CNPJ - 12.6ó0.932/0001-40 Página 1

Art.29 - Fica o Gestor do Poder Executivo Municipal, autorizado a fixar a

placa denominativa da referida Quadra Poliesportiva.

Biografia

Edilene Feitosa Bezerra Araujo, nasceu em 29 de abril L961, na cidade de

Custódia/PE.

Filha do ex-prefeito deste município, o senhor Djalma Bezerra de Souza e da

senhora Maria Rosilda Feitosa de Souza e mais 6 irmãos.

Brava e forte como toda sertaneja, em 2004 Edílene foi candidata a vereadora do

município de custodia. Mesmo não se elegendo continuou mantendo

solidariedade as pessoas e em especial a comunidade do lngá.

Estudou no Colégio Municipal Ernesto Queiroz.

Casou-se com, Gilson Castelo Branco Araujo em 02 de dezembro de 1978, e dessa

união nasceram três filhos Gizele, Gislene e Djalma.

Com muita garra e espirito de empreendedorismo juntos tinham a Farmácia

Pronto Socorro de Custódia, que em L996 deu origem ao IMEC lndustria

Farmacêutica, tornando-a uma das mais importantes empresas da região que

hoje fornece mais de 200 empregos diretos no município de custodia.

Temente a Deus e devota de Nossa Senhora e de Santa Barbara, aprendiz e

seladora da boa conduta, sempre teve seus pais como referencial de justiça,

solidariedade e superação. Mostrando-nos que tudo pode ser possível quando

lutamos com esperança e fé. Buscou no ingá seu porto seguro. Sua terra firme.

Criou-se e viveu até o dia 10 de agosto de 2021, dia em que Deus arrebatou para

si mesmo, deixando-nos órfãos de seu amor e de sua amável presença.